

KURJER WILEŃSKI

Rok VII.

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY

Nr. 120 (1762)

Kredyt zagraniczny Polski.

(Min. Matuszewski o jednostronnych wywodach b. ministra Czechowicza).

Przedstawiciel Polskiej Ag. Teleg. został przyjęty przez kierownika Skarbu, p. Matuszewskiego. Na pytanie jego, czy ocena sytuacji finansowej Polski przez p. min. Czechowicza od-powiada poglądom Ministerstwa Skarbu, p. minister odpowiedział:

W wywiadzie swym p. min. Czechowicz porusza szereg zagadnień politycznych i osobistych, co do których nie mam powodu się wypowiadać, zwłaszcza, że miarodajne oświetlenie sytuacji politycznej dał p. prezes Rady Ministrów w swem oświadczeniu w dn. 23 b. m.

Oceniając w sposób wysoce przesadny, że kapitał zagraniczny unika stabilizacji waluty, czuje na sobie obowiązek tem wyraźniej przeciwstawić się jego poglądom nad sprawą kredytu zagranicznego Polski, gdyż ocena tej sprawy, dana w ostatnim wywiadzie przez min. Czechowicza, wydaje mi się jednostronna i zbyt subiektywna.

Sądząc, że niesłusznie są następujące twierdzenia p. Czechowicza: primo, że kapitał zagraniczny unika Polski, secundo, że przerwanie dopływu kapitału zagranicznego nastąpiło z początkiem roku 1929 z powodów natury wewnętrzno-politycznej. Nie jest słusznie twierdzenie, iż dopływ kapitałów obcych długoterminowych do Polski ustał w początkach roku 1929. Zjawisko to nastąpiło już w połowie roku 1928. Ostatnia większa pożyczka zagraniczna Śląska miała miejsce w lipcu 1928 roku i od tej pory do większych emisji zagranicznych nie doszło. Co było przyczyną tego faktu? Patrząc jak najbardziej obiektywnie, stwierdzam, że istotną przyczyną ustania dopływów kredytów długoterminowych do Polski była sytuacja na rynku amerykańskim. Należy zdać sobie sprawę, że pożyczka stabilizacyjna, ulokowana w znacznej części w Stanach Zjednoczonych, miała charakter „kluczowy” tylko dla tamtejszego rynku. O ile chodzi o rynki francuski, angielski, holenderski i inne, to pożyczka stabilizacyjna rynków tych nam bezpośrednio nie otworzyła. Spowodowały to przyczyny nader rozmaite. We Francji należy to przypisać ogólnej polityce rządu francuskiego i banków, która nie faworyzowała emisji zagranicznych. O ile emisje takie dochodziły do skutku, miały charakter ogólnofinansowy, analogiczny, jak polska pożyczka stabilizacyjna. Nieliczne inne próby pożyczek zagranicznych nie miały na tym rynku pomyslnego przebiegu. W Anglii pożyczka stabilizacyjna nie miała charakteru pożyczki „kluczowej”, ponieważ czynniki angielskie nie odgrywały przy tej pożyczce roli kierowniczej, jedynie współdziałały w tej operacji. Nie należy zapominać, że w ówczesnych czasach w Anglii przeważała raczej opinia, że stabilizacja finansowa Polski może się dokonać tylko pod egidą Ligi Narodów i trzeba było dłuższego czasu, ażeby pod tym względem nastąpiła zmiana poglądów.

Nieuregulowanie sprawy przedwojennych długów rosyjskich było niestety zasadniczą przeszkodą do kredytywania przez nas operacji kredytowych na rynku holenderskim. Szwajcaria oraz rynki europejskie nie mają charakteru rynków samodzielnych i partycypują jedynie w operacjach, dokonywanych na innych rynkach.

W momencie zaciągania pożyczki stabilizacyjnej rynek amerykański miał tak wielką przewagę nad wszystkimi innymi, że otwarcie innych rynków nie miało wówczas znaczenia decydującego. Nie jest nic przeto dziwnego, że p. min. Czechowicz, zaciągając pożyczkę stabilizacyjną, nie przewidział, że sprawa ta stanie się aktualną pod wpływem napięcia na rynku amerykańskim, które na pewien czas zamknęło dla Polski możliwości, stworzone dzięki pożyczce stabilizacyjnej.

Rokowania o kredyt rolniczy, o których wspomina p. min. Czechowicz, prowadzone głównie z bankierami francuskimi i angielskimi, miały właśnie stworzyć zapoczątkowanie polskich emisji na rynkach europejskich i stanowić dlań niejako kluczową operację, tem bardziej, że była nadzieja na zmianę francuskiej polityki wobec emisji zagranicznych. Niestety, postępująca do niebywałych granic drożyzna pieniądza w Ameryce poczęła odciągać europejskie kapitały do lukratywnych lokat na amerykańskiej giełdzie akcyjnej. Nastąpiło tak daleko idące pogorszenie się warunków kredytów długoterminowych w Europie, że realizacja emisji centralnego banku ziemskiego musiałaby nastąpić pod warunkach zbyt niekorzystnych pod względem kursu, ażeby można było obciążać takim drogim kredytem rolnictwo krajowe na długie lata. Nie należy zapominać, że kurs pożyczki stabilizacyjnej, który dziś dochodzi do 85, wówczas osiągnął swoje minimum 72 za 100. Tylko to było powodem odroczenia rokowań przez stronę polską, nie zaś — jak twierdzi p. min. Czechowicz — wycofanie się kapitałów zagranicznych.

Od listopada roku 1929, po krachu amerykańskim następuje powolnie odprężenie na rynku emisyjnym. Jednocześnie wszakże banki emisyjne największych krajów kapitalistycznych przygotowują emisje skomercjalizowanego długu niemieckiego, w którego upłynięciu są same finansowo zainteresowane. Na niektórych rynkach istnieje z tego powodu nawet oficjalny zakaz zagranicznych emisji. W tych warunkach nie można mówić jeszcze o zaistnieniu normalnych warunków dla emisji papierów polskich na rynkach zagranicznych, ani wiązać się zbyt subiektywnym zakresem swoich codziennych obserwacji. Stwierdzam, że propozycji pożyczkowych w ciągu całego okresu 1929 i 1930 w Ministerstwie Skarbu nie brakło. Tranzakcja kredytowa nie emisyjna, lecz gotówkowa w wysokości 20 milionów dolarów na finansowanie dostawy wagonów dla kolei przez przemysł krajowy, doszła do skutku.

Jeżeli chodzi o dopływ kapitałów, jest to po pożyczce stabilizacyjnej największa tranzakcja długoterminowa, która zawarta została 5 grudnia 1929. Inne propozycje były i są rozważane nie z punktu użytkownika kredytu za wszelką cenę, jak to trzeba było czynić niegdyś, ale są oceniane pod kątem widzenia celowości, zarówno co do przeznaczenia, jak i co do kosztów kredytu. Wbrew opinii o tem, że kapitał zagraniczny unika Polski, moglibyśmy już zawrzeć niejedną efektywną transakcję pożyczkową gdybyśmy szukali efektu, nie zaś istotnej korzyści.

Na Zamku i w Belwederze.

WARSZAWA, 24.V. (Pat.) Dzisiaj w godzinach rannych Pan Prezydent Rzeczypospolitej przyjął p. premiera Ślawa i odbył z nim konferencję.

W godzinach popołudniowych p. premier Ślawek udał się do Belwederu. Konferencja p. Marszałka Piłsudskiego z premierem Ślawkiem trwała półtorej godziny.

Pan Prezydent Rzeczypospolitej przyjął w dniu dzisiejszym w godzinach popołudniowych na audjencji p. ministra komunikacji Kühna.

Ambasador St. Zjednoczonych na Zamku.

Wręczenie listów uwierzytelniających.

WARSZAWA, 24.V. (Pat.) Dzisiaj o godz. 12.30 w południe ambasador Stanów Zjednoczonych w Polsce p. Willys, który przybył wczoraj do Warszawy, złożył Panu Prezydentowi Rzeczypospolitej w urzędowej formie swe listy uwierzytelniające.

Konferencja prasowa z ambasadorem St. Zjedn.

Przemówienie ambasadora p. Willysa.

WARSZAWA, 24.V. (Pat.) W nowej ambasadzie Stanów Zjednoczonych odbyła się dzisiaj konferencja prasowa, która zgromadziła przedstawicieli prasy polskiej i korespondentów prasy amerykańskiej.

Ambasador Stanów Zjednoczonych John Willys powitał serdecznie dziennikarzy, podkreślając ze szczególnym zadowoleniem, że wita ich w przedstawicielstwie, które dzisiaj stało się ambasadą. Podniesienie poselstwa Stanów Zjednoczonych i Polski do stopnia ambasady — mówił ambasador — jest tylko odpowiednim zadokumentowaniem uczuć przyjaźni, jakie łączą nasze dwa kraje. Historyczne i obecne podstawy tej przyjaźni są zbyt dobrze znane, bym miał teraz dłużej się nad nimi zatrzymywać. Jestem głęboko przekonany, że ręka czasu będzie utrwalała i w dalszym ciągu wzmacniała więzy pomiędzy Ameryką a Polską. Nie jestem oczywiście w możności sformułować ściśle wobec panów planu mej przyszłej działalności, mogę jedynie powiedzieć, iż przybyłem tutaj ożywiony wielkim i przyjaznym zainteresowaniem dla Polski. Poza memi ściśle oficjalnymi czynnościami, jako ambasadora, będę uważał za swój miły obowiązek zapoznać się bezpośrednio ze stunkami polskimi we wszystkich częściach Rzeczypospolitej.

W imieniu zebranych przedstawicieli prasy p. prezes Działalności Dziennikarskiej p. ambasadorowi za serdeczne słowa powitania. Przemówienie swe p. prezes Dębicki zakończył toastem na cześć Stanów Zjednoczonych A. P., na który ambasador Willys odpowiedział toastem na cześć Polski.

Delegacja tow. zawodów konych u Pana Prezydenta.

WARSZAWA, 24.V. (Pat.) Pan Prezydent Rzeczypospolitej przyjął dzisiaj przed poł. na audjencji delegację towarzyszących międzynarodowych i krajowych zawodów konych w Polsce w osobach p. p. Skrzyńskiego i p. p. Karcza.

Delegacja przybyła celem zaproszenia Pana Prezydenta zaszczytania swą obecnością międzynarodowych konkursów hipicznych, które niebawem rozpoczyna się na torze Łazienkowskim w Warszawie.

Min. Czerwiński w Kaliszu.

WARSZAWA, 24.V. (Pat.) Minister W.R. i O.P. Sławomir Czerwiński wyjechał w dniu 24 b. m. do Kalisza celem wzięcia udziału w uroczystościach obchodu 25 lecia walki o szkołę polską.

Konferencja gospodarcza.

WARSZAWA, 24.V. (Pat.) Wczoraj w godzinach popołudniowych odbyła się konferencja gospodarcza pod przewodnictwem p. premiera. W konferencji wzięli udział ministrowie Józewski, Matakiewicz i Prystor.

Członkowie rady miejskiej Paryża w Krakowie.

KRAKÓW, 24.V. (Pat.) Dzisiaj rano członkowie rady miejskiej Paryża przybyli z Warszawy do Krakowa i zwiędali muzeum narodowe, bibliotekę Jagiellońską, kościół Marjacki i zabytki miasta.

Zgon arcybiskupa Canterbury.

LONDYN, 24.V. (Pat.) Zmarł tu arcybiskup Canterbury, lord Dawidson, były prymas Anglii.

POD PROTEKTORATEM P. MARSZAŁKA JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO

14.IX. 1930 r. **II-gie TARGI PÓŁNOCNE** 28.IX. 1930 r.

I WYSTAWA SZTUKI LUDOWEJ I PRZEMYSŁU LUDOWEGO w Wilnie

Informacyj udziela Biuro Targów i Wystaw
od 9—2 i 5—7

Wilno, ogród po-Bernardyński, telefon 16-38.

Nota rządu litewskiego w Lidze Narodów.

GENEWA, 25.V. (Pat.) Dzisiaj drogą telegraficzną nadeszła pod adresem sekretarza generalnego Ligi Narodów dłuższa nota od litewskiego ministra spraw zagranicznych.

Nota opisuje wypadki na pograniczu polsko-litewskim, jakie miały miejsce przed kilku dniami i kończy się żądaniem wysłania na miejsce komisji ankietowej z ramienia Ligi Narodów z powołaniem się na rezolucję z 10 grudnia 1927.

Zgodnie z właściwym ustępem wspomnianej rezolucji Sekretarjat Generalny zakomunikuje treść żądań litewskich rządowi polskiemu, przewodniczącemu Rady Ligi tj. jugo-

słowiańskiemu ministrowi spraw zagranicznych Marinkowiczowi i sprawozdawcy do spraw polsko-litewskich Quinones de Leonowi. Po zaznajomieniu się z uwagami rządu polskiego, które niezawodnie zostaną wkrótce złożone, przewodniczący Rady powożmie decyzję co do dalszego biegu sprawy. Może on w porozumieniu z referentem uznać poprostu sprawę za blabą, albo też wnieść ją na porządek dzienny przyszłej Rady. Może on również, gdyby uznał sytuację za groźną i wysłanie komisji ankietowej za pożądaną, zwołać nadzwyczajną sesję Rady Ligi.

O litwinizację imion.

Na ostatnim posiedzeniu Sejmiku Kłajpedzkiego ożywione debaty wywołała sprawa uchwały komisji prawnej, dotyczącej pisowni imion i nazwisk przy wydawaniu paszportów. Komisja orzekła, iż należy się stosować w tym względzie do zapisów w rejestrach metrykalnych i że nikt, nawet osoba zainteresowana nie ma prawa zmieniać pisowni swego nazwiska bez decyzji sądu gminnego. Mówcy, którzy poparli uchwałę, podkreślili, iż nigdzie w Europie nazwiska nie ulegają zmianom, i że litewszczenie nazwisk w kraju Kłajpedzkim staje się źródłem licznych nieporozumień. Przedstawiciele frakcji litewskiej wskazywali, iż kwestia pisowni imion i nazwisk jest bardzo doniosła i nie może być rozwiązana w drodze uchwały komisji, lecz niezbędnym jest w tym celu wydanie specjalnej ustawy. Następnie posłowie frakcji litewskiej oświadczyli, iż urzędnicy piszą nazwiska i imiona litewskie według swego widzimisię i w ten sposób zostają one zmienione. Posel Trukanas oświadczył, iż nazwiska wypadają litwinizować, gdyż wymaga tego duch języka litewskiego.

Pomimo sprzeciwu frakcji litewskiej Sejmik zaaprobował uchwałę komisji.

O zjednoczenie pracowników umysłowych.

WARSZAWA, 24.V. (Pat.) Odbyło się tu posiedzenie rady naczelnej Polskiej Konfederacji Pracowników Umysłowych w obecności 18 delegatów i 6 przedstawicieli zarządu głównego.

Uchwalono między innymi dążyć do jak najszerszego połączenia trzech istniejących centrali pracowników umysłowych, a mianowicie: Konfederacji Pracowników Umysłowych, Federacji Z. Z. P. U. i Cytralnej Organizacji Z. Z. P. U.

Profesorowie U. S. B. w Budapeszcie.

BUDAPEST, 24.V. (Pat.) Profesorowie uniwersytetu Wileńskiego z prorektorem Zdziechowskim na czele po zwiedzeniu gospodarstw wzorowych i studni państwowej w Mezohegyes przybyli wczoraj wieczorem do Budapesztu.

Dzisiaj rano byli goście polscy obecni na uniwersytecie na uroczystej promocji dwu studentów prawa. O godz. 2 wydał na cześć gości polskich minister oświaty Klebelsberg śniadanie, w którym wzięli udział przedstawiciele rządu, chargé d'affaires Łazarski, konsul dr. Strakosz i inni. Toastowali min. Klebelsberg i prorektor Zdziechowski, poczem goście w towarzystwie min. Klebelsberga udali się na zwiedzanie archiwum krajowego.

Jutro będą goście polscy podejmowani śniadaniem przez rektora uniwersytetu, a w poniedziałek wieczorem odejdą do kraju.

O imiona stowiańskie.

KRÓLEWIEC, 24.V. (A.T.E.) W najbliższym czasie odbędzie się w Olsztynie interesujący proces sądowy o uznanie prawa rodziców polskich do nadawania swym dzieciom imion słowiańskich, względnie polskich. Dotychczas sprawę tę regulują rozporządzenia administracyjne z czasów Bismarka, których mocą urzędy stanu cywilnego nie są obowiązane wpisywać do ksiąg metrykalnych imion polskich nowonarodzonych. Dwaj Polacy w Olsztynie w tych dniach zaskarżyli olsztyński urząd stanu cywilnego za odmowę wpisania polskiego imienia do ksiąg stanu cywilnego. Społeczeństwo Polskie w Prusach Wschodnich z wielkim zainteresowaniem oczekuje wyniku tego procesu.

Lot Zeppelina.

BERLIN, 24.V. (Pat.) Z Pernambuco donoszą, że sterowiec Hr. Zeppelin wystartował w piątek o godz. 5, czyli o godz. 3.25 rano według czasu środkowo europejskiego, do lotu nad Rio de Janeiro.

Minister Marinkowicz o ostatniej sesji Rady Ligi Narodów.

BIAŁOGRÓD, (CEPS). Ostatniej sesji Rady Ligi Narodów przewodniczył, jak wiadomo, jugosłowiański minister spraw zagranicznych, dr. Marinkowicz, który po powrocie do Białogrodu udzielił dziennikarzom szeregu informacji o znaczeniu teogorocznych obrad instytucji genewskiej.

Ostatnia sesja Rady Ligi Narodów nie była, — według słów ministra Marinkowicza — sensacyjna. Niemniej jednak była ona niezwykle. Niezwykłość ta polegała na tem, że po raz pierwszy od dłuższego czasu nie poruszano na niej kwestii optantów węgierskich, co uważać należy za pierwszy pomyslny wyznik porozumienia paryskiego, osiągniętego przed niedawnym czasem między rządem węgierskim a państwami Małej Ententy.

Walka Stalina z opozycją.

RYGA, 24.V. (A. T. E.) Tarcia wewnętrzne w partii komunistycznej na tle zbliżającego 16 kongresu komunistycznego przybierają coraz ostrzejsze formy. Rządząca grupa Stalina w celu zapewnienia sobie większości rozporządziła nagle przeciwko podejrzanych o nastroje opozycyjne członkom partii. Według obliczeń „Prawy” z moskiewskiej organizacji partyjnej wydano 13.959 członków oskarżonych o uprawianie opozycji. Masowe usunięcie opozycjonistów z partii nastąpiło bezpośrednio po zwolnieniu Baumana ze stanowiska sekretarza organizacji moskiewskiej.

Po poskromieniu opozycji w organizacji moskiewskiej przystąpiono do usunięcia żywiołów opozycyjnych

sowieckich związków zawodowych. „Tass” ogłasza komunikat o zwolnieniu wszystkich członków prezydium wszechzwiązkowej rady związków zawodowych. W ten sposób oddawna istniejący konflikt pomiędzy związkami zawodowymi i Stalinem zakończył się faktycznym rozwiązaniem prezydium związków. Jednocześnie ogłoszono uchwałę biura politycznego partii, stwierdzającą, że sowieckie związki zawodowe stały się ogniskiem żywiołów opozycyjnych, sprzeciwiających się polityce Stalina. Represje wobec związków zawodowych z pewnością nie pozostaną bez wpływu na dalsze zaostrzenie walk politycznych w Sowietach.

Szczegóły powstania w Azerbejdżanie.

BUKARESZT, 23.V. (A.T.E.) W Stambule otrzymano interesujące szczegóły krwawych rozruchów w Azerbejdżanie. W miejscowości Seki ludność powstała przeciwko Sowietom, wymordowała przedstawicieli władzy sowieckiej i uformowała oddział powstańczy w liczbie trzech tysięcy, zajęła miasto. Władze sowieckie wysłały w celu stłumienia powstania 4 ty pułk piechoty, składający się częściowo z żołnierzy narodowości azerbejdżańskiej. Przy zbliżeniu oddziału so-

wieckiego kobiety i dzieci wyszły z miasta i przegrodziły drogę żołnierzom sowieckim, z których część na widok dzieci i kobiet przeszła na stronę powstańców. Krwawa bitwa zakończyła się pogromem oddziału sowieckiego. Powstańcy utrzymali miasto Seki w swoich rękach w przeciągu kilku dni, przyczem uwolnili z więzienia wszystkich aresztowanych. Większy oddział wojsk sowieckich, wysłany ponownie, wyparł powstańców z miasta, które zostało zniszczone przez pożar.

„Sukcesy” wojsk komunistycznych.

MOSKWA, 24.V. (Pat.) Prasa sowiecka komunikuje o sukcesach wojsk komunistycznych w Chinach. Oddziały te zajęły przemocą 60 powia-

tołów prowincji Szan-Si. Na zajętem terytorjum wypuszczono nową walutę i marki pocztowe ze znaczkami sowieckimi.

W Indjach.

Obrzymia manifestacja Hindusów.

BOMBAY, 24.V. (Pat.) O wczorajszych wielkich demonstracjach nacjonalistów donoszą między innymi, że demonstracje były przygotowane przez 50 wielkich organizacji hinduskich w celu zaprotestowania przeciwko uwięzieniu Ghandiego oraz innych wybitnych osobistości ruchu wolnościowego.

W pochodzie, według jednych wersji, brało udział 200 tys. osób, według innych — uczestniczyło

nim 600 tys. osób. Gdy pochód, znajdując się na ulicach miasta, zbliżył się do dzielnic europejskich, zagroziła mu drogę policja angielska. Wówczas uczestnicy pochodu stawili policji bierny opór, siadając na ulicy na ziemi. To samo uczyniła policja angielska. Sytuacja ta trwała około 4 godzin, poczem, policja zgodziła się ostatecznie przepuścić pochód.

Koronki, hafty, motywy

i wszelkie ozdoby do sukien spacerowych

poleca

Polska Składnica Galanteryjna

FRANCISZEK FRILCZKA

Zamkowa 9 (róg Skopówki) tel. 6-46.

Dzieńna lotnicza.

LONDYN, 24.V. (Pat.) Dwudziestodwuletnia lotniczka Amy Johnson wyładowała dzisiaj pomyslnie w porcie Darwin w Australji północnej w ostatecznym miejscu wielkiego raidu Anglia Australja. Ostatni etap lotu, wynoszący przeszło 200 kilometrów, prowadził przez niebezpieczny pasaż morski Atambua na Jawie. Johnson rozpoczęła swój lot w Croydon w Anglii w dn. 5 maja, leciała zatem około 20 dni.

Długość całej trasy wynosi około 17 tys. kilometrów.

Lotniczka liczy zaledwie 22 lata i lotnictwem praktycznym zajmuje się dopiero od półtora roku. W porcie Darwin oczekiwały na nią tłumy mieszkańców, oraz przedstawiciele władz państwowych i miejskich. Król angielski Jerzy nadesłał na ręce generalnego gubernatora, depeszę polecając mu złożyć dzielną lotnicze życzenia.

Dziś szósty dzień wyścigów konnych w Pośpieszce z totalizatorem

W programie: Konkurs parami i Wielki Steeple-Chase Armji im. Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego z nagrodą zł. 10.000. Początek konkursu o 2.30, wyścigów o 4 p. p.

MAHATMA K. GANDHI.

Dlaczego walczę przeciwko monopolowi solnemu w Indjach.

Potrzeba najbledniejszych w Indjach. — Zwierzenia funkcjonariusza rządowego. — Kto kradnie — rząd, czy lud hinduski.

Po wodzie i powietrzu, sól jest może najniezbędniejszym środkiem, potrzebny do życia. Jest ona jedną przyprawą biedaków. Krowa nie może bez niej żyć. Bez soli niemożliwa byłaby fabrykacja wielu produktów przemysłowych. Wreszcie sól ma wielkie znaczenie, jako nawóz.

Poza wodą niema innej rzeczy, której monopolizacja dotknęłaby najszersze rzesze biedaków, kalek i chorych w tym stopniu, co monopolizacja soli. Podatek solny oznacza przeto najokrutniejsze pogłównie, na jakie może się zdobyć pomysliwość ludzka. Cena soli na głowę za 82 funty wynosi, podług orzeczenia sądu, 10 pie, podatek, powiedzmy (mniej więcej 2 zł.) 20 ana, to jest 240 pie, czyli przy kupnie podróżniczo o 2400%.

Co to oznacza dla biednego, trudno sobie nawet wyobrazić. Podobnie jak w przemyśle bawełnianym, scentralizowano produkcję soli, aby wprowadzić w życie nieludzki monopol. Nieuniknionym następstwem walki z kolowrotkami była ruina wieśniaków, którzy uprawiali bawełnę. Nieuniknionym następstwem monopolu solnego było zniszczenie lub zamknięcie tysięcy fabryczek, w których biedni produkowali sól na własny użytek. Korrespondent z Konkanku donosi mi m. in., że lud czerpał dawniej sól z osadu, pozostawionego przez przepływ, ale obecnie urzędnicy rządowi zgarniają sól zpowrotem do morza. I dodaje, że ci, którzy okazują nieposłuszeństwo przepisom policyjnym, i zbierają sobie sól nad morzem, czynią to w samoobronie. Z Gajaraty donoszą, że poza miejscami zakazanymi przez rząd, jest mnóstwo miejscowości, gdzie mieszkańcy mogą zbierać sól bez żadnego trudu. Gdyby Bengal był wolny, obchodziliby się swoją własną solą. A jednak kraj zmuszony jest importować całą ilość soli, potrzebną do wyżywienia ludności.

Pewien zwolniony już obecnie ze służby urzędnik policyjny, obarczony specjalnie nadzorem nad solą morską, pisze, co następuje: „Podług prawa przygotowanie soli (jadalnej) obejmuje wszystkie procesy, dzięki którym sól zostaje wydzielona z substancji stałej lub płynnej — ziemi lub wody — oraz procesy oczyszczania.

„Kontrabanda“ jest sól, przy której wydobyciu nie uiszczono podatku. 1) Produkcja, wywóz lub transport soli bez pozwolenia,

2) kopianie, zbieranie lub wydzielanie naturalnej soli lub ziemi zawierającej sól, 3) posiadanie lub sprzedaż nieopłaconej soli będą karane grzywną do 500 rupij lub więzieniem do sześciu miesięcy, albo łącznie i grzywną i więzieniem. Całe wybrzeże zachodnie od Kambaju do Ratnagiri, całe wybrzeże od Kathiawad i południowe Sindh stanowią potężne, naturalne fabryki soli i ziemi solnej, która da się bardzo łatwo przesiewać. Gdyby zastępy ochotników zaczęły pracować wzdłuż całego wybrzeża, wszystkie polnice brytyjskie i wszyscy urzędnicy celnicy nie zdołaliby przeszkodzić zbieraniu ziemi solnej i handlowi wydobytą z niej solą. Starsze pokolenie wierzy niezlomnie, że sól wydobytą na miejscu jest zdrowsza od sprowadzanej z kopalń państwowych pod Kharagoda i poza tem każdy Hindusi woli tańszą sól.

Biedna ludność pobrzeży będzie zbierała sól w tych czasach bezrobocia z własnego popędu. Lecz wydobycie soli bez płacenia podatku będzie kradzieżą lub rabunkiem, największą „hinsą“ (po hindusku) i urzędnicy państwowi będą mieli prawo nawet zastrzelić takich zbrodniarzy, jeżeli na wezwanie nie zaprzestaną zakazanej czynności. Zacytowałem list dosłownie. Nie będę doradzał ludziom sprowadzać sól państwową, kiedy łatwiej ją mogą otrzymać na miejscu, ale nie zgadzam się na pogląd wyżej zacytowany urzędnika, który samopomoc mieszkańców wybrzeża nazywa największą „hinsą“.

Tak zbieranie soli, jak niedozwolone oczyszczanie tej soli, są przestępstwami, za które grożą ciężkie kary. Dlaczego oczyszczanie soli za pozwoleniem jest cnotą, a zbieranie jej bez pozwolenia przestępstwem? Jeżeli przestępstwo jest przestępstwem, to jest niem bez względu na to, czy sól jest oczyszczona, czy surowa. Jeżeli złodziej kradnie moje zboże i z części tego zboża upiecze chleb, to będę miał prawo odebrać mu i chleb i resztkę zboża. Kiedy więc przyjdzie czas, ci, którzy opierają się rządowi, będą mieli możność przeprowadzić kampanię przeciwko monopolowi solnemu w skuteczny sposób. Bezprawie leży po stronie rządu, który kradnie sól ludowi i za to skradzione dobro każe płacić straszną cenę. Lud, uświadomiwszy sobie swoją potęgę, będzie miał wszelkie prawo odebrać to, co mu wydatło! Przekład wzbroniony.

Z paryskiej dżungli artystycznej.

(Korespondencja własna).

Paryż, w maju 1930 r. Zaledwie przebrzmiały echa skandalu literackich, w związku z plagiatami, w które zamieszane były nazwiska: młodego Rostanda i Escholier, gdy oto mamy nowe bomby, które wybuchły jedna po drugiej w interwale zaledwie kilku dni. Nie mówmy już o fałszowaniu mistrzów szkoły flamandzkiej. Skandal ten ma już kilka tygodni życia, w porównaniu więc z najnowszymi paryskimi jest zbyt stary, by ktokolwiek jeszcze się nim zajmował. Przypomnijmy jednak wypadki, że w stolicy Flandrii francuskiej, w Lille, odkryto całą szajkę handlarzy starożytnościami i obrazami, oraz „ekspertów“, którzy skupowali na pograniczu francusko-belgijskim stare bezwartościowe obrazy i przerażali je na Rubensów, Van Dycków i t. p., sprzedając je następnie po kilkaset tysięcy franków. Afera jednak zbyt wczesnie została odkryta i szajka nie wiele na tym procederze zarobiła. O wiele większe rozmiary zacytowała afera młodego Jana Karola Millet'a i malarza pokojowego Cazot'a. Młody Millet

ZWIEDZAJCIE MIĘDZYNARODOWĄ WYSTAWĘ W LIÈGE OD 3. V. DO 1. X.

Ten, który wbił sztylet w plecy Mac Donald'a.

Sensacją zeszłorocznych, tak zwanych dla angielskich socjalistów wyborów, były dwa znamienne ewenementy: udział 5 milj. nowych kołoboczników i znalezienie się na listach Labour-Party wielu synów i córek najzjadlejszych przeciwników politycznych Mac Donald'a.

Młodzi arystokraci angielscy, po otrzymaniu wzorowego wykształcenia w uniwersytetach Oxfordu i Cambridge, z nadejściem 24-go roku życia i. terminu wyborów, masowo emigrowali do obozu socjalistycznego, stawali się najgorętszymi agitatorami, zdobywali stanowiska, których ich ojcowie, odsunięci od władzy, nie mogli im już zapewnić, przyczem zdawało się, iż owe zradkalizowanie nowego pokolenia Anglików jest w dużym stopniu oparte na zwykłym snobizmie.

A jednak stało się inaczej. Przykład, dostarczony przez sir Oswalda Mosley'a, jest niezmiernie charakterystyczny. Mosley, ożeniony z córką lorda Curzona, należącego do jednego z najstarszych rodów angielskich, był konserwatystą aż do chwili zeszłorocznych wyborów. Wszedł do gabinetu Mac Donald'a i chociaż nie posiadał prócz pięknego tytułu „gubernatora ks. Lancaster“ żadnej roli oficjalnej w rządzie, jednak, jako członek rządowej komisji w ministerjum pracy, na którego czele stał Thomas, posiadał duże znaczenie dla gabinetu dzięki swej popularności w sferach robotniczych. I oto stała się rzecz zaiste

Oryginalny eksperyment.

LONDYN, 25.V. (ATE). Jeden z docentów wydziału lekarskiego uniwersytetu w Chicago dokonał na sobie dla celów naukowych eksperymentu długotrwałej bezsenności. Docent, nazwiskiem dr. Fischer, wytrzymał bez snu 135 godzin.

Powódź.

SOFJA, 24.V. (Pat). Rzeka Struma wystąpiła z brzegów, zalewając na przestrzeni 15 tys. morgów uprawne pola oraz 5 wiosek. Komunikacja przerwana.

JÓZEF BATOROWICZ.

Z cyklu: W SKLEPIE LALEK.

Pierrot i pasterka.
Sentymentalny pierrot błądy zakochał kiedyś się w pasterce, co oczy miała, jak dwie gwiazdki i koronkowe, małe serce.
Gdy stał obok na wystawie — siodko płynęły mu godziny — wiecznie w jej oczy był wpatwiony ku utrapieniu kolombiny.
Nigdy nie mówił, że ją kocha, nigdy nie zwierzał się nikomu, — jedynie srebrnym nocnym cichym i księżycowi — pokryjomu.
I tak się snuła długo, długo — miłośno czarowna, czysta, słodka — na tej wystawie lalek tłumnie, niby tęczywa nitka z motka.
Wszystko jednakże ma swój koniec: — przysnęły cudne sny pierrotka, — pasterkę kupił pan bogaty, który miał pełno w trzosię złota.
Gdy zabierano ją z wystawy, pękło mu w piersi smutne serce...
Tak się podobno kończy zawsze, gdy pierrot kocha się w pasterce.

Nie budzić licha!

Cytl cicho! szal. Nie budź licha. Co śpi w kąciuku koło łady...
Noc taka dzisiaj dziwna, cicha, — niedługo księżyc wjadzie błądy...
Słyszycie?... W głębi gdzieś szuflady coś tak cichutko płacze, wzdycha...
Cytl cicho! szal. Nie budź licha, — niech śpi w kąciuku koło łady.
Wiecie, — to pierrot płacze błądy, — ten, co tak kochał się w pasterce...
Ukryty w głębi gdzieś szuflady szlocha, bo ktoś mu zniósł serce, — gdy stał na oknie koło łady, — biedny pierrociś, smutny, błądy, — co w płochę kochał się pasterce.
Gdzieś z kąta płynię rzewna, cicha — muzyka świerszczów... Gwiazdy mirajdy przez okno patrz... Cytl! Do licha!...
Nie zaglądać do szuflady, — wiecie, że niema na to rady...
Czyje to serce płacze, wzdycha?...
Ach! nie obudźcie tylko licha, — niech śpi w kąciuku koło łady...

Testament Nansena.

BERLIN, 24.V. (Pat). Z Oslo donoszą urzędowo: Według testamentu Nansena 1/4 część jego majątku przypada fundacji Nansena, która została utworzona w Norwegii po ekspedycji Nansena na Biegun Północny. Wysokość tego udziału ma wynosić 90 tys. koron.

Walne zgromadzenie Międz. Zw. Kobiet.

WIENIEN, 24.V. (Pat). Od 26 b. m. do 7 czerwca obradować tu będzie 8-me walne zgromadzenie międzynarodowego związku kobiet. Udział w kongresie zgłosiło już 45 pań i to nietylko z Europy i Ameryki, lecz także z Południowej Afryki, Australji i Dalekiego Wschodu.

Na drodze do porozumienia.

LONDYN, 24.V. (Pat). Według opinji kół urzędowych, podpisana ostatnio w Foreign Office przez ambasadora sowieckiego konwencja, regulująca sprawę połowu ryb na morzu Białem, stanowi pierwszy krok do zawarcia modus vivendi hanolowego pomiędzy Anglią i Rosją sowiecką.

Ekshumacja zwłok poległych żołnierzy.

LWÓW, 24.V. (Pat). Ze Stanisławowa donoszą, że onegdaj odbyła się na tamtejszym cmentarzu ekshumacja zwłok powstańców, legionistów i żołnierzy wojska polskiego, poległych w walkach o niepodległość ojczyzny. Zwłoki bohaterów złożone zostały w jednym miejscu obok pomnika Legionisty. W uroczystości brali udział przedstawiciele władz, towarzyszy, delegacje miejscowego garnizonu, młodzieży szkolnej i t. p.

Nowe zarządzenia Min. Skarbu Rzeczoznawczy Izb Rzemieślniczych.

Okólnikiem z dn. 10 maja 1930 r. L. D. V. 5386/430 minister skarbu polecił wszystkim izbom skarbowym, aby urzędy skarbowe zgodnie z ust. 2, art. 76 ustawy o państwowym podatku przemysłowym powoływały w razie potrzeby do współpracy w komisjach szacunkowych również rzeczoznawców przedstawionych przez izby rzemieślnicze.

Wyłączenie ugorów przy wymiarze podatku dochodowego

Ministerstwo skarbu poleciło Izbie Skarbowej w Wilnie, by przy wymiarze podatku dochodowego, poczynając od roku 1930 w wypadkach, gdy wymiar podatku dokonywany jest na podstawie norm średniej dochodowości, a gospodarstwo prowadzi się systemem 3-chpolowym, — były wyłączone z ogólnego obszaru gruntów ugoru pozostawiane pod zasiew ozimin, które wobec wczesnego ich przeoraania nie mogą być użyte na pastwiska. O ile jednak ugory takie przeorywuje się w okresie późniejszym i służą do czasu żniw za pastwisko — będą włączone do ogólnego obszaru gruntu użytkowego z tem jednak, że dochodowość z jednego ha tych ugorów należy przyjmować analogicznie do innego rodzaju pastwisk o 50% niżej od średniej ustalonej w danej miejscowości dla gruntów użytkowych.

Popierajcie przemysł krajowy

Pablo Picasso, sfrancuziałego Hiszpana. Podobno Picasso żyje ze swą matką w takich stosunkach, że sam, zarabiając miliony, pozwala jej przymierać w Barcelonie głodem. Tak przynajmniej twierdzą dwaj handlarze obrazami, którzy, bawiąc ostatnio w Barcelonie, dowiedzieli się o niedostatku pani Picasso i złożyli jej wizytę, przyczem zaproponowali jej nabycie obrazów syna, gdyby je posiadała. Pani Picasso zaprowadziła gości na strych, gdzie wskazała im kosz, a w nim całe zwalysy rysunków z dziecięcych lat mistrza w stanie godnym pożalowania. Goście przeglądali to wszystko dość pobieżnie i kupili hurtem, płacąc 1.500 pesetów, na co otrzymali pokwitowanie. Przywiozły rysunki do Paryża, szwinteryzowali je i (było ich 401 i dwa obrazy) i zwrócili się do wdowy po znakomitym malarzu polskim, pani Zakowej, właścicielki galerji obrazów, z prośbą o pośrednictwo w sprzedaży. Pani Zakowa znalazła wkrótce nabywcę w osobie niemieckiego malarza i zbieracza Dietza, który zapłacił za rysunki 200.000 fr. Pozostawił on część obrazów w galerji pani Zakowej, która zwróciła się do autora z prośbą o przybycie, celem podysgnowania tych rysunków, na których nie było

Wzrost wypadków tramwajowych w Moskwie.

MOSKWA, 24.V. (Pat). „Wieczernia Moskwa“ donosi o niebywale wzroście niebezpiecznych wypadków tramwajowych w Moskwie. W ostatnich 6 miesiącach zanotowano 492 wypadków, czyli przeciętnie po trzy wypadki dziennie. Liczba katastrof tramwajowych w maju jeszcze bardziej się zwiększyła i dosięga liczby 6 dziennie. Przyczyną katastrof jest niedbala obsługa tramwajowa i częstokroć nieatrzyby stan motorniczych.

GWARANTOWANEJ DOBROCI
NASIONA
roślin pastewnych, warzywnych oraz kwiatów, poleca
ZYGMUNT NAGRODZKI
Wilno, Zawalna Nr. 11-a.
ŻĄDAJCIE CENNIKÓW 1625-2

Gra w zielone i gra w szare.

Pamiętacie? W szkole mieliśmy taką wiosenną grę.
— Czy masz zielone?
— Pytanie „złuczone ostro, jakby z powalaniem. Zapytany natychmiast „boraczko“ zaczynał szukać w niezliczonych studentkich kieszeniach choć kawałek świeżego listka, kwiatka lub sziębła trawy. Tymczasem nakoło niespokojnego, nieco szalonego czwartoklasisty starzawo się kilka kolego o spojrzeńkach oczekujących, nieufnych, sztychających.
Dobrze, jeżeli cały czerwony ze wzruszenia chłopak wyciągał z którejś kieszeni, żądane, dumnie pokazywał wszystkim i, żeby więcej przekonano otoczenie, pocierał listkiem o ścianę, kreśląc zieloną smugę.
Ale bieda zapytanemu, gdy nie okazało się zielonego.
Wtedy dopiero nasuwała się żartów, dowcipków, kpin pod swoim adresem!
„Wartunki gry nie są skomplikowane: trzeba być tylko uważnym i przechodząc rano kole drzwi zerwać kilka listków po drodze do szkoły i schować.“
Wtedy się wchodziło do szkoły z podniesioną głową i uśmiechem zwycięstwa na ustach. Wygrana pewna i na pytanie gotowa odpowiedź.
— Czy masz zielone?
— Mam zielone!
Wzruszając się na starej dobrej grze z lat dzieciństwa, proponuję inną grę.
Będzie ona wymagała więcej skupienia, większego hartu woli, a da nam ludziom dorosłym, spokojnie więcej zadowolenia, aniżeli dzieckom grę w zielone.
Otoż proponuję grę w szare!
Niech każdy zaopatrzy się w swoją książeczkę. Sam widok tych książeczek sprawia miłe wrażenie. Jest ona wyrazem wielkiej idei oszczędności, tj. systematycznego opowywania przyszłości. Instytucja, wprowadzająca tę ideę w życie jest P. K. O.
Człowiek co miesiąc składający chociażby niezbyt wielką wkładkę na książeczkę oszczędnościową PKO, wymiarowywuje mocne fundamenta dla swej przyszłości. Człowiek ten zaoszczędza sobie nietylko pewny kapitał, lecz zaoszczędza jeszcze wielką ilość trosk, smutków i zwątpień.
Z każdym dniem wzrasta kapital oszczędnościowy PKO.
Na koniec roku 1928 przrósł kapitał oszczędnościowy stanowiąc 36 milionów zł. na koniec 1929 stanowił przrósł 45 milionów.
Przrósł liczby książeczek oszczędnościowych w r. 1928 wynosił 96.315, a w ciągu roku 1929 przrósł bezwzględny 128.902 książeczek.
Obecnie około pół miliona książeczek oszczędnościowych PKO. jest w ruchu.
Coraz więcej rozpowszechnia się w Polsce poważna gra „Bia poważnych ludzi — „gra w szare“. Oby przedzielnadeszła chwila, kiedy każdy obywatel Rzeczypospolitej okaże szarą książeczkę oszczędnościową na pytanie:
— Czy masz szare? J. L.

NOWOOTWARTY POLSKI SKLEP GALANTERYJNY
ZOFJI PIOTROWSKIEJ
POLECA W WIELKIM WYBORZE PONCZOCHY ORAZ WSZEŁKĄ GALANTERIĘ PO CENACH FABRYCZNYCH. — — — Tamże została przeniesiona
PIERWSZA POLSKA FABRYKA PONCZOCH Bronisława PIOTROWSKIEGO
WILNO, 5-to Jańska 6 (dawniej ul. Zaręczna Nr. 13-1). 1701-3

Place budowlane w WARSZAWIE
w nowoczesnej pięknej dzielnicy miasta sprzedają się na długoterminowe spłaty, cena 2 zł. 50 gr. za taktę. Komunikacja tramwajowa bardzo wygodna.
Informacje w Wilnie, ul. Mickiewicza 8, pokój Nr. 10, tel. 10-60 od godz. 11 do 13

Tanie meble! — Tanie meble!
Pracownia Wyrob. Koszykarskich Władysława Słonicza
ulica W. Pohlanka Nr. 5.
Wszelkie wyroby koszykarskie, trzajnowe, wiklinowe, kwaciarskie, kosze do papieru. Specjalne garnitury mebli dzieciennych.
Tanie na raty! — Tanie na raty!
1700-3

WIEŚCI I OBRAZKI z KRAJU

Klęska gradobicia w pow. baranowickim.

Mamy w tym roku klęskową wiosnę. Po pozarach, które nawiedziły nas wielką ilością wężów...

Rezygnacja prof. Ehrenkretza.

W dniu wczorajszym na ręce prezydenta miasta nadeszło pismo, w którym zasłużony działacz na polu pracy samorządowej prof. Ehrenkretz rezygnuje z mandatu radnego...

KRONIKA

Niedziela 25 Maja. Dziś: Grzegorza VII. Jutro: Filipa Ner. Wschód słońca - 3 m. 28. Zachód - 7 m. 38.

Spostrzeżenia Zakładu Meteorologii U. S. B. w Wilnie z dnia 24 V-1930 roku. Ciśnienie średnie w milimetrach: 765. Temperatura średnia: +21°C.

WYCIEZKI

Wycieczka zagranicę. Związek Pracy Obywatelskiej Kobiet urządza wycieczkę zbiorową do Belgii i Francji na 4-5 tygodni...

SPRAWY RZEMIEŚNICZE

Uproszczenie egzaminu czeladniczego i mistrzowskiego dla wszystkich zawodów rzemieślniczych...

URZĘDOWA

Zmiany na stanowiskach starostów. P. minister spraw wewnętrznych mianował dotychczasowego starostę oszmiańskiego...

LITERACKA

Na najbliższej Środzie Literackiej dn. 28 m. m. usłyszymy referat dr. Marjana Morełowskiego...

ARTYSTYCZNA

Otwarcie Międzynarodowego Salonu Fotografiki. We czwartek 29 m. o godz. 12 nastąpi uroczyste otwarcie IV m. o. w Polsce...

SPRAWY SZKOLNE

8-klasowe Gimnazjum oraz 3-oddziałowa Szkoła Powszechna im. Tadeusza Czackiego...

SPRAWY AKADEMICKE

Zebrań Komisji Reorganizacji Życia Samopomocowego. Dnia 30 maja r. b. o godz. 20-ej odbędzie się w lokalu Bratniej Pomocy...

Z POZTY

Zaprowadzenie służby telegraficzno-telefonicznej. W agencji pocztowej Mikolajów k. Dziny z dniem 17 m. m. zaprowadzono...

SADOWA

Słuzne zarządzenie. W związku z zaobserwowaniem w czasach ostatnich zupełnej nieopóźnienia zjawiskiem, a mianowicie...

SPRAWY ŻYWOŚCI

Wiece protestacyjnej Organizacji Siostry przeciwko wstygnięciu emigracji do Palestyny. Wczoraj odbył się w sali Ludowego Teatru Żydowski wiece protestacyjnej...

Podając do ogólnej wiadomości wynik powyższej awersy Zarząd Centralny, uważa sobie za miły obowiązek...

ZDROJOWISKO INOWROCŁAW

WSKAZANIA REUMATYZM ARTRYTYZM PODAGRA CHOR. KOBIET DRZECI DROG. ODDECH.

Występy słóstr Halama w Wilnie. W wtorek 27 i we środę 28 b. m. wystąpią w Teatrze Miejskim...

Kopieuszczyński. Radując się dzieci grzesznej Będzie dla przedstawienie jałkowiec...

Dom kobiet. Zespół Teatru Polskiego z Warszawy przybyła do Wilna na dwa przedstawienia...

Z Towarzystwa Przyjaciół Nauk. Dnia 28 m. m. we środę o godz. 7 wiecz. w gmachu T-wa...

Goście miłe wileńscy. Zebrań Międzynarodowego Związku Bokserskiego...

Wady wydawnicze. W dniu 27 m. m. o g. 18-ej w sali Kuratorium Okręgu Szkolnego...

Udział banków wileńskich w pokryciu kosztów przyjazdu Pana Prezydenta. Pod przewodnictwem p. wicewojewody Kiriłkisa...

Pierwszy zjazd piekarzy. W dniu 12 czerwca r. b. odbędzie się w Wilnie pierwszy zjazd piekarzy...

Przebieg dzieci na kolonje letnie. W dniu 30 b. m. na dziedzińcu magistratu w Wilnie odbędzie się przegląd dzieci...

Stawki robocze. W dniu 24 b. m. w Urzędzie Wojewódzkim pod przewodnictwem wicewojewody p. Kiriłkisa...

Stawki i zarządzenie. W związku z zaobserwowaniem w czasach ostatnich zupełnej nieopóźnienia zjawiskiem...

Wycieczka zagranicę. Związek Pracy Obywatelskiej Kobiet urządza wycieczkę zbiorową do Belgii i Francji...

Wycieczka zagranicę. Związek Pracy Obywatelskiej Kobiet urządza wycieczkę zbiorową do Belgii i Francji...

Uproszczenie egzaminu czeladniczego i mistrzowskiego dla wszystkich zawodów rzemieślniczych...

Zmiany na stanowiskach starostów. P. minister spraw wewnętrznych mianował dotychczasowego starostę oszmiańskiego...

Na najbliższej Środzie Literackiej dn. 28 m. m. usłyszymy referat dr. Marjana Morełowskiego...

Otwarcie Międzynarodowego Salonu Fotografiki. We czwartek 29 m. o godz. 12 nastąpi uroczyste otwarcie IV m. o. w Polsce...

8-klasowe Gimnazjum oraz 3-oddziałowa Szkoła Powszechna im. Tadeusza Czackiego...

Zebrań Komisji Reorganizacji Życia Samopomocowego. Dnia 30 maja r. b. o godz. 20-ej odbędzie się w lokalu Bratniej Pomocy...

Zaprowadzenie służby telegraficzno-telefonicznej. W agencji pocztowej Mikolajów k. Dziny z dniem 17 m. m. zaprowadzono...

Słuzne zarządzenie. W związku z zaobserwowaniem w czasach ostatnich zupełnej nieopóźnienia zjawiskiem...

Wycieczka zagranicę. Związek Pracy Obywatelskiej Kobiet urządza wycieczkę zbiorową do Belgii i Francji...

Przebieg dzieci na kolonje letnie. W dniu 30 b. m. na dziedzińcu magistratu w Wilnie odbędzie się przegląd dzieci...

Stawki robocze. W dniu 24 b. m. w Urzędzie Wojewódzkim pod przewodnictwem wicewojewody p. Kiriłkisa...

Stawki i zarządzenie. W związku z zaobserwowaniem w czasach ostatnich zupełnej nieopóźnienia zjawiskiem...

Wycieczka zagranicę. Związek Pracy Obywatelskiej Kobiet urządza wycieczkę zbiorową do Belgii i Francji...

Przebieg dzieci na kolonje letnie. W dniu 30 b. m. na dziedzińcu magistratu w Wilnie odbędzie się przegląd dzieci...

Stawki robocze. W dniu 24 b. m. w Urzędzie Wojewódzkim pod przewodnictwem wicewojewody p. Kiriłkisa...

Stawki i zarządzenie. W związku z zaobserwowaniem w czasach ostatnich zupełnej nieopóźnienia zjawiskiem...

Wycieczka zagranicę. Związek Pracy Obywatelskiej Kobiet urządza wycieczkę zbiorową do Belgii i Francji...

Przebieg dzieci na kolonje letnie. W dniu 30 b. m. na dziedzińcu magistratu w Wilnie odbędzie się przegląd dzieci...

ŚWIECIANY

Latwo krytykować, trudniej zaś coś tworzyć. Przeglądając codziennie pisma wileńskie...

Łatwo krytykować, trudniej zaś coś tworzyć. Przeglądając codziennie pisma wileńskie...

Łatwo krytykować, trudniej zaś coś tworzyć. Przeglądając codziennie pisma wileńskie...

Łatwo krytykować, trudniej zaś coś tworzyć. Przeglądając codziennie pisma wileńskie...

Łatwo krytykować, trudniej zaś coś tworzyć. Przeglądając codziennie pisma wileńskie...

Łatwo krytykować, trudniej zaś coś tworzyć. Przeglądając codziennie pisma wileńskie...

Łatwo krytykować, trudniej zaś coś tworzyć. Przeglądając codziennie pisma wileńskie...

Łatwo krytykować, trudniej zaś coś tworzyć. Przeglądając codziennie pisma wileńskie...

Łatwo krytykować, trudniej zaś coś tworzyć. Przeglądając codziennie pisma wileńskie...

Łatwo krytykować, trudniej zaś coś tworzyć. Przeglądając codziennie pisma wileńskie...

Łatwo krytykować, trudniej zaś coś tworzyć. Przeglądając codziennie pisma wileńskie...

Łatwo krytykować, trudniej zaś coś tworzyć. Przeglądając codziennie pisma wileńskie...

Łatwo krytykować, trudniej zaś coś tworzyć. Przeglądając codziennie pisma wileńskie...

Łatwo krytykować, trudniej zaś coś tworzyć. Przeglądając codziennie pisma wileńskie...

Łatwo krytykować, trudniej zaś coś tworzyć. Przeglądając codziennie pisma wileńskie...

Łatwo krytykować, trudniej zaś coś tworzyć. Przeglądając codziennie pisma wileńskie...

Łatwo krytykować, trudniej zaś coś tworzyć. Przeglądając codziennie pisma wileńskie...

Łatwo krytykować, trudniej zaś coś tworzyć. Przeglądając codziennie pisma wileńskie...

Łatwo krytykować, trudniej zaś coś tworzyć. Przeglądając codziennie pisma wileńskie...

Łatwo krytykować, trudniej zaś coś tworzyć. Przeglądając codziennie pisma wileńskie...

Łatwo krytykować, trudniej zaś coś tworzyć. Przeglądając codziennie pisma wileńskie...

Łatwo krytykować, trudniej zaś coś tworzyć. Przeglądając codziennie pisma wileńskie...

Łatwo krytykować, trudniej zaś coś tworzyć. Przeglądając codziennie pisma wileńskie...

Łatwo krytykować, trudniej zaś coś tworzyć. Przeglądając codziennie pisma wileńskie...

Łatwo krytykować, trudniej zaś coś tworzyć. Przeglądając codziennie pisma wileńskie...

Łatwo krytykować, trudniej zaś coś tworzyć. Przeglądając codziennie pisma wileńskie...

Łatwo krytykować, trudniej zaś coś tworzyć. Przeglądając codziennie pisma wileńskie...

Łatwo krytykować, trudniej zaś coś tworzyć. Przeglądając codziennie pisma wileńskie...

Łatwo krytykować, trudniej zaś coś tworzyć. Przeglądając codziennie pisma wileńskie...

Łatwo krytykować, trudniej zaś coś tworzyć. Przeglądając codziennie pisma wileńskie...

ŚWIECIANY

Łatwo krytykować, trudniej zaś coś tworzyć. Przeglądając codziennie pisma wileńskie...

Łatwo krytykować, trudniej zaś coś tworzyć. Przeglądając codziennie pisma wileńskie...

Łatwo krytykować, trudniej zaś coś tworzyć. Przeglądając codziennie pisma wileńskie...

Łatwo krytykować, trudniej zaś coś tworzyć. Przeglądając codziennie pisma wileńskie...

Łatwo krytykować, trudniej zaś coś tworzyć. Przeglądając codziennie pisma wileńskie...

Łatwo krytykować, trudniej zaś coś tworzyć. Przeglądając codziennie pisma wileńskie...

Łatwo krytykować, trudniej zaś coś tworzyć. Przeglądając codziennie pisma wileńskie...

Łatwo krytykować, trudniej zaś coś tworzyć. Przeglądając codziennie pisma wileńskie...

Łatwo krytykować, trudniej zaś coś tworzyć. Przeglądając codziennie pisma wileńskie...

Łatwo krytykować, trudniej zaś coś tworzyć. Przeglądając codziennie pisma wileńskie...

Łatwo krytykować, trudniej zaś coś tworzyć. Przeglądając codziennie pisma wileńskie...

Łatwo krytykować, trudniej zaś coś tworzyć. Przeglądając codziennie pisma wileńskie...

Łatwo krytykować, trudniej zaś coś tworzyć. Przeglądając codziennie pisma wileńskie...

Łatwo krytykować, trudniej zaś coś tworzyć. Przeglądając codziennie pisma wileńskie...

Łatwo krytykować, trudniej zaś coś tworzyć. Przeglądając codziennie pisma wileńskie...

Łatwo krytykować, trudniej zaś coś tworzyć. Przeglądając codziennie pisma wileńskie...

Łatwo krytykować, trudniej zaś coś tworzyć. Przeglądając codziennie pisma wileńskie...

Łatwo krytykować, trudniej zaś coś tworzyć. Przeglądając codziennie pisma wileńskie...

Łatwo krytykować, trudniej zaś coś tworzyć. Przeglądając codziennie pisma wileńskie...

Łatwo krytykować, trudniej zaś coś tworzyć. Przeglądając codziennie pisma wileńskie...

Łatwo krytykować, trudniej zaś coś tworzyć. Przeglądając codziennie pisma wileńskie...

Łatwo krytykować, trudniej zaś coś tworzyć. Przeglądając codziennie pisma wileńskie...

Łatwo krytykować, trudniej zaś coś tworzyć. Przeglądając codziennie pisma wileńskie...

Łatwo krytykować, trudniej zaś coś tworzyć. Przeglądając codziennie pisma wileńskie...

Łatwo krytykować, trudniej zaś coś tworzyć. Przeglądając codziennie pisma wileńskie...

Łatwo krytykować, trudniej zaś coś tworzyć. Przeglądając codziennie pisma wileńskie...

Łatwo krytykować, trudniej zaś coś tworzyć. Przeglądając codziennie pisma wileńskie...

Łatwo krytykować, trudniej zaś coś tworzyć. Przeglądając codziennie pisma wileńskie...

Łatwo krytykować, trudniej zaś coś tworzyć. Przeglądając codziennie pisma wileńskie...

Łatwo krytykować, trudniej zaś coś tworzyć. Przeglądając codziennie pisma wileńskie...

SPORT

ZAWAZANIE OKRĘGOWEGO ZWIĄZKU LAMN-TENNISOWEGO W WILNIE.

Z inicjatywą Okr. Osrodek W. F. Wilna powstał Wileński Okręgowy Związek Lawn-Tennisowy...

Na walnym zebraniu w dniu 23 b. m. na którym reprezentowane były kluby: A. Z. S., „Ognisko”, „Lada”, Związek Pracowników Miejskich...

Ustawienie cen za stoiska. Komitet II Targów Północnych ustalił już ostateczne ceny za stoiska według następującej normy...

Dzisiejsze wyścigi. Właściwe gonitwy poprzedzi wielkie ciekawą i nieznaną dotąd konkurencja hipicyzyczna...

NA WILEŃSKIM BRUKU

Kupiec z Warszawy okradziony w synagodze. Stanisław Reichman przedstawiciel fabryki manufaktury przybył z Warszawy w dniu 22 b. m. o godz. 8 wiecz. udał się na wiec manifestacyjny przeciwko Anglii...

W rezultacie Kanuszewicz otrzymał kilka połknięć nożem w bok, odnosząc ranę w okolicy serca oraz plecy. Wskutek ran Kanuszewicz niebawem zmarł. Policja jednego ze sprawców, a mianowicie Józefa Strakowskiego uwięziła...

Dwa śmiertelne zatrucia się alkoholem. Aleksandra Mszaniec, zamieszkała przy ul. Ponańskiej 38, leżąc zeby spirytusem denaturowanym, tak nieostrożnie go użyła, że zatruliła organy...

Z Sądów Komuna grodziska przed sądem apelacyjnym. Wczoraj przed sądem apelacyjnym w Wilnie rozpoznawana była głośna w swoim czasie w Grodnie sprawa grupy komunistów...

Pomoc dla pogorzalców m. Kobylnika. Niezależnie od pomocy, jakiej zgodził się udzielić pogorzalcem miasta Kobylnika Oddział Wileńskiego Państwowego Banku Rolnego...

Silne lotnictwo to potęga Państwa! pełna grozy i łez wspólny, tragiczny w 10-ciu aktach.

Kino Miejskie

Od dnia 23 do 26 maja 1930 roku włącznie będą wyświetlane filmy: Potężny dramat z życia dzikich ludów i dzikich bestii puszczy afrykańskich...

Królowie puszczy („Pori“)

Balkon 1 zł., Parter od 1 zł. 50 gr. Dział ostatni dzień! Dźwiękowa sensacja doby obecnej! Film rewelacja! Film arcydzieło! Najbardziej współczesny film z życia dzwiczek i ich kochanków!

„HELIOS“

Wileńska 33. Pierwszy Dźwiękowy Kino-Teatr

Kobiety nie do małżeństwa

Wzrusz. dramat młodych serc. Joan Crawford, Anita Page i Nils Aster. Śpiew—Muzyka—Fascynujący zespół: Nad program: Uwaga! Sensacja! Gościnnie występ, światowej sławy śpiewaka GEORGA WASHINGTONA.

„HOLLYWOOD“

Mickiewicza 22. Aparat amerykański światowej sławy „Patent“

NIEBEZPIECZNA KOBIETA

Dramat obyczajowy z życia ludzi podziemi. W rol. gł. słynna gwiazda NORMA SHEORER i znakomity LOVELL SHERMAN. — Nad program: Dodatek śpiewno-muzyczny. — Początek o godz. 4, 6, 8 i 10 25.

Piccadilly

Wielka 42. Tel. 17-85.

CZAR WALCA

Wielki Wielki Premier! — Przebieg 1930 r. 3 gwiazdy ekranu: WILLI FRITSCH, XENIA DESNI i MARY CHRISTIANS w najpiękniejszym wesółm dramacie na tle operetki Straussa. 2 godziny rozkoszy! Śliczny film, młotający skry dowcipu, wybuchający raketami śmiechu.

LUX

Mickiewicza 11.

Poeta — żebrak

Arcydzieło filmowe, które zachwyci każdego. W rolach głównych najpopularniejsi bohaterowie ekranu Conrad Veidt i John Barrymore. — Początek o godzinie 1-ej. Ceny od 40 groszy. Dla młodzieży dozwolone.

Światowid

Mickiewicza 9.

„Całuję Twoją dłoń Madame...“

Ostatnia triumfalna kreacja HARREGO LIETKE, który rolę swą w tym filmie bje wszystkie dotychczasowe rekordy artystyczne. — W roli głównej kobiecej Mariene Dietrich.

Wielkim Złotym Medalem. Najlepsze INSTRUMENTY GEODEZYJNE: Teodolity, niwelatory, astrolabje, goniometry, planimetry etc. GUSTAW HEYDE, Drezno. ASZYMI MIERNICZE, RULETKI I PRZYBORY KREŚLARSKIE w wielkim wyborze. SKŁAD FABRYCZNY W POLSCE „OPTYK RUBIN“, Wilno, Dominikańska Nr. 17, telefon Nr. 10-58.

OPONY GOOD YEAR. Żadne inne OPONY nie służą tak pewnie, jak OPONY GOOD YEAR. Przedstawiciel J. Włodawski, Wilno ul. Wielka 29, tel. 631.

Polskie Kino WANDA

Wielka 30. Tel. 14-81.

„CYWILIZACJA“

Jest to wielki akt oskarżenia przeciwko sprawcom wojny światowej. W wyniku przewodu sąd uznał za niewinnych sześć pięciu z pośród skazanych przez sąd pierwszej instancji zaś innym zmniejszył wymiar, skazując ich od 10 lat do 1 roku.

OGNISKO

(obok dworca kolejowy.)

Tylko 3 dni! KŁAMSTWO...

Dzisiaj i dni następnym. Znakomita nasza rodaczka, ulubienica publiczności Dramat sensacyjno-życiowy. Film obfituje w moc najrozmaitszego rodzaju niespodzianek.

KINO-TEATR SPORT

Wielka 36.

Pod maską bandyty

Dzisiaj po raz pierwszy w Wilnie produkcja roku 1930. Hoot Gibson w niesłychanie interesującym filmie. Nad program: 1) Komedja sportowa, 2) Pocztove przysposobienie wojskowe. W soboty, niedziele i święta orkiestra mandolinistów.

NIE DECYDUJECIE SIĘ NA KUPNO aparatu fotograficznego PRZED OGLĄDNIĘCIEM wielkiego wyboru APARATÓW FOTOGRAFICZNYCH Busch Voigtländer Zeiss Ikon. „OPTYK RUBIN“, Wilno ul. Dominikańska 17, telefon 10-58.

100% uzyska każdy — na trwałości malowanych przedmiotów KUPUJĄC: pokost, farby, lakiery, emalie podłogowe i inne artykuły malarskie w SKŁADZIE FARB Jana Mazurkiewicza. Wilno, Dominikańska Nr. 11.

Ogłoszenie. W Państwowej Szkole Technicznej w Wilnie wakuje posada pomocnika instruktora tokarskiego (w warsztatach obróbki metali) z poborami według IX stopnia służbowego.

Sprzedaje się DOM z powodu wyjazdu na Zwierzyciu przy ul. Dzielnej. O warunkach do-wiedzieć się ul. Lwowska 12 — 4.

POŻYCZKI w różnych walutach 15-mach na pewne zabezpieczenie udzielamy szybko i dogodnie. Wileńskie Biuro Komisowo-Handlowe Mickiewicza 21, tel. 1-52.

Złote lub dolary na najpewniejsze zabezpieczenie lokujemy solidnie u osób poważnych i majątkowo odpowiedzialnych. Wileńskie Biuro Komisowo-Handlowe Mickiewicza 21, tel. 152.

Wolne posady. Kto poszukuje posady, pracy lub uboższego zarobku — niech załączy 50 groszy w znaczkach pocztowych i nadesłnie swój adres pod: Bojanowski, Czarna Woda (Pomorz).

KURJER WILEŃSKI Spółka z ogranicz. odpowiedzialn. Drukarnia i Introligatornia „ZNICZ“ WILNO, Ś.-TO JAŃSKA 1, TEL. 3-40. Dzieła książkowe, druki, książki dla urzędów państwowych, samorządowych, zakładów naukowych, Biletu wizytowe, prospekty, zaproszenia, afisze i wszelkiego rodzaju roboty w zakresie drukarstwa WYKONYWA PUNKTALNIE — TANIO — SOLIDNIE

Ogłoszenie. Komornik Sądu Powiatowego w Wilnie, Jan Lepieszko, zamieszkały w Wilnie przy ulicy Zamkowej w domu Nr. 15 m. 2 na zasadzie art. 1030 U.P.C. ogłasza, iż w dniu 2 czerwca 1930 r. o godz. 10 rano w folwarku Skrzydy, gminy rzeszowskiej, pow. wileńsko-trockiego odbędzie się sprzedaż z licytacji publicznej ruchomości, należącej do dłużników Zofii i Jana Nowoszyńskich, składającej się z żywego inwentarza, oszacowanej dla licytacji na sumę 2075 złotych na zaspokojenie pretensji Jana Stojckiego.

SALON elegancko umeblowany do wynajęcia na b. dogodnych warunkach. Ul. Jagiellońska 9 m 1 wejście z ogródka. 1878

Wilenkin ul. Tatarska 20 Meble jadalne, sypialne i gabinełowe, kreślusy, stoły, szafy, łóżka itd. Wykwintne, Mocne, NIEDROGO, na dogodnych warunkach I NA RATY. NADESZYŁY NOWOŚCI.

Zgubiona książka wojak. wyjd. przez P.K.U. Wilno, na imię Zelikę Szymelwiczka r. 1907, ulewna ważna się. 1859

CHORZY na płuc, żołądek, kiszki, niemoc płciową oraz blade młode dziewczęta i chorobliwie osłabione kobiety winny używać tylko mleczno-słodkie płatki owsiane „EXTRA“ jakowe zawierają według analizy aż 16% białka 6,5% tłuszczu i dostateczną ilość witamin. Fabryka Płatków Owsianych Krotoszyn Pozn. Przedstawiciel Br. Strakun, Wilno, Niemiecka 22.

NAJTANIEJ Główniejszego. Kupuje się dobre towary u Najtaniej Główniejszego. Polecamy markizety, jedwabie, jedwabie sztuczne, satyny deseniowe, parkale oraz pończochy i skarpetki modne. 1808 Uwaga! — Wileńska 27.

Obwieszczenie. Komornik Sądu Grodzkiego w Wilnie, rewiru IV, z siedzibą w Wilnie, przy zaułku Św. Michałskim 8 m. 5, zgodnie z art. 1030 Ust. Post. Cyw. podaje do wiadomości publicznej, że w dniu 26 maja 1930 r. o godz. 10 rano, w Wilnie przy ul. Rudnickiej 6 m. 11, odbędzie się, powtórną sprzedaż z licytacji należącego do Hirsza Zelika Milejkowskiego, majątku ruchomego, składającego się z umeblowania mieszkanca, oszacowanego na sumę 3.375 złotych. Komornik (—) A. SITARZ.

Specjalne Laboratorium dla amatorów fotografów „REMBRANDT“ WILNO, Św. Jańska 6, tel. 12-88. Wywoływanie, kopjowanie oraz powiększanie pod kierownictwem specjalisty fotografa. Ceny najtańsze! Wykonanie pierwszorzędne!

PIĘGI ŻÓLTE PŁAMY, OPALENIZNE, SZKŁA POD GWARANCJĄ APTEKARZA JANA GADEBUSCHA AXELA KREW 82. MAJ - ZŁ. 2.50 82. DUŻY - ZŁ. 4.50 AXELA MYDŁO 1027 - ZŁ. 1.25 1028 - ZŁ. 3.50 Do nabycia w składach aptecznych, aptekach i perfumeriach.

Zapamiętajcie starą firmę G. PATASZYŃSKI Wileńska Nr. 8. Ze starych, znoszonych skórzanych kamazy przetrabiam na nowe gumowe oraz przyjmuję reperacje opon i wszelkich innych wyrobów gumowych na zimno i gorąco 1731

KAWIARNIA „Królewniana“ ul. Królewska 9. Wydaje śniadania, obiady i kolacje — zdrowe, tanio i obficie. Zimne i gorące zakąski. Piwo. Gabinety. Dla stołujących się mieściecnie zniżka. 1838-1

DRUSKIENIKI Pensjonat „Aspazja“ vis a vis parku i zarządu zdrojowego, w czerwcu ceny niższe. Informacje w Wilnie, ul. Mickiewicza Nr. 24 m. 11 u p. Batko.

8.000 złotych dom drewniany kilkumieszkanowy z ładnym placem do sprzedania. 1963 Wileńskie Biuro Komisowo-Handlowe Mickiewicza 21, tel. 152.

SZOFER poszukuje posady na wóz przywatny lub ciężarowy, może przyjąć pracę w kinie jako mechanik — na dogodnych warunkach. Posiada bardzo dobre świadectwa i referencje. Dowiedzieć się: Wilno, ul. Kolejowa 7 p. Dantlow. 1818-2

DRUSKIENIKI OMEGA Czerwiec ceny zniżone Kuchnia znakomita, dietetyczna. — Informacje: Warszawa, ul. Foksal 15, telefon 111/85 lub Kielce, Dwa Komendzina.

Dwa domy w Wilnie w pobliżu dworca kolejowego w cenie około 4.300 dolarów do sprzedania Trocka Nr. 3. Golebiowscy. 1838-1